ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики
24.03.2016 г.                                   г. Грозный                                                   01

Присутствовали:

члены Общественного совета:

Гарсаев Л.М.

председатель Общественного совета,

заведующий отделом этнографии,

этнопедагогики и чеченской энциклопедии

Института гуманитарных исследований

Академии наук ЧР, доктор исторических наук ,

профессор

Муртазаев С-А.Ю.

проректор по стратегическому развитию и

инновационной деятельности, заведующий

кафедрой "Технология строительного

производства" ФГБОУ ВПО "ГГНУ", доктор

технических наук, профессор

Майрсултанов Р.И

начальник управления внутривузовского

контроля ФГБОУ ВПО "ЧГУ"
Гелаева З.А.

доцент кафедры "Отечественная история"

ФГБОУ ВПО "ЧГПИ", кандидат исторических

наук
Ильясов Р.Х.

заведующий кафедрой "Статистика и

информационные системы в экономике"

ФГБОУ ВПО"ЧГУ", кандидат экономических

наук

от Министерства строительства и ЖКХ ЧР:

Сакказов А.Д.

первый заместитель министра

Сакказов А.А.

заместитель министра

Мушкаев Р.Х.

начальник отдела нормативного обеспечения и

реформирования ЖКХ

Нунаева Б.В.

секретарь Общественного совета, главный

специалист - эксперт отдела организации

работы и делопроизводства

Махмаева М.М.

главный специалист-эксперт отдела правового

обеспечения

Повестка дня:

1. О ходе реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов. Выступление первого заместителя министра строительства и ЖКХ ЧР Сакказова А.Д.
2. Об антикоррупционной работе в Министерстве строительства и ЖКХ        ЧР. Выступление главного специалиста-эксперта отдела правового обеспечения Махмаевой М.М.

СЛУШАЛИ:

С докладом по первому вопросу выступил первый заместитель министра строительства и ЖКХ ЧР А.Д. Сакказов, который рассказал о ходе реализации программных мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в Чеченской Республике.

"Все многоквартирные дома, расположенные на территории Чеченской Республики, за исключением аварийных домов, подлежащих сносу и жилых домов блокированной застройки, включены в региональную программу капитального ремонта, которая размещена на официальном сайте нашего министерства. Эта программа разработана на 30 лет, в нее вносятся изменения, которые утверждаются Правительством Чеченской Республики, после чего обязательно публикуются в СМИ. В 2015 г. был установлен минимальный взнос на капремонт общего имущества в многоквартирном доме, необходимый к уплате собственниками жилых помещений в многоквартирных домах Чеченской Республики, в размере 6,72 рубля в месяц за 1м2, " - отметил Алиму Сакказов.

В 2016 г. размер взноса не изменился. В текущем году планируется сбор взносов на капитальный ремонт в размере 200 млн. рублей. На эти средства в 2016 г. будут отремонтированы 57 домов в городах Грозный и Аргун, в Шалинском, Гудермесском и Курчалоевском муниципальных районах ЧР, общей площадью 197 тыс. м

За период действия данной программы планируется отремонтировать более 1800 многоквартирных домов. При этом, за 30 лет каждый дом будет капитально отремонтирован 3 раза. Ремонт, который проведет региональный оператор, должен быть качественным и сделанным в срок. Изменениями в Жилищный кодекс предусматривается, что работы по капремонту должна принимать специальная комиссия. Введен пятилетний гарантийный срок для регионального оператора перед жителями за качество этого ремонта.

Очередь на проведение капитального ремонта общего имущества дома устанавливается в соответствии с Порядком использования критериев при определении в региональной программе очередности проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Чеченской Республики, утвержденного Постановлением Правительства ЧР. Данный порядок позволяет систематизировать очередность включения многоквартирных домов в региональную программу капитального ремонта в зависимости от продолжительности эксплуатации, физического износа и полноты поступления взносов от собственников жилья.

"Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в Чеченской Республике осуществляется под личным контролем министра строительства и ЖКХ ЧР А.М.Айдамирова", - отметил Алиму Денисолтаевич.

Члены Общественного совета получили квалифицированные ответы на поставленные вопросы и единогласно признали, что работа в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР по реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов ведется на должном уровне.

Выступили:
Сакказов А.А., Гарсаев Л.М., Муртазаев С-А.Ю.

Решили:
1.Принять информацию по реализации программных мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в Чеченской Республике к сведению.

2.Признать, что работа Министерства строительства и ЖКХ ЧР по реализации программных мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в Чеченской Республике проводится на должном уровне.

По вопросу антикоррупционной работы, проводимой в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР, участников заседания проинформировала главный специалист-эксперт министерства Махмаева М.М.

Реализация антикоррупционной политики в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики проводится на основе Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226, Закона ЧР «О противодействии коррупции в ЧР» от 21 мая 2009 года № 36-рз.

Основным программным документом, в соответствии с которым ведется антикоррупционная работа в министерстве, является План мероприятий по противодействию коррупции в МЖКХ ЧР на 2014-2015 годы, утвержденный приказом МЖКХ ЧР от 24.03.2014г. №48/02.

План содержит комплекс мероприятий по следующим направлениям антикоррупционной политики:
1) мероприятия по обеспечению соблюдения государственными гражданскими служащими министерства ограничений, запретов и принципов служебного поведения;
2) мероприятия по противодействию коррупции в социально-экономической сфере;
3) обеспечение открытости информации о деятельности министерства;
4) снижение количества нормативных правовых актов министерства, содержащих коррупциогенные факторы;

5) информирование населения о реализации антикоррупционных мероприятий в Чеченской Республике.

В министерстве создан и функционирует Совет по противодействию коррупции. В целях обеспечения прозрачности деятельности министерства и осуществления общественного контроля на официальном сайте размещается информация о работе МС и ЖКХ ЧР по противодействию коррупции, для проведения независимой правовой антикоррупционной экспертизы регулярно размещаются разрабатываемые министерством проекты нормативно-правовых актов, функционирует "телефон доверия". Случаев проявления коррупционных правонарушений в министерстве не зарегистрировано.
Выступили:

Мушкаев Р.Х., Майрсултанов Р.И.
Решили:
1.Принять информацию по антикоррупционной работе в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР к сведению.

2.Отметить, что в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР целенаправленно проводится антикоррупционная работа.
Председатель совещания                                                               Л.М.Гарсаев